Quod vero pertinet ad singulare cerlamentum initum, invexerunt Barbari in Italiam detestandam ejusmodi consuetudinem, ut monomachia jurgia definiarent. Quo sieut nihil crudelius, ita nihil stultius potest excogitari, cum nequaquam semper in unoquoque bello victoria justitiam consequatur, sed divina sententia et occulto Dei judicio declinet interdum ad eum qui causam malam fovet. Sunt de his exempla cum in aliis libris, tum etiam in divina Scriptura; sed illa memorabilia magis, cum jussu Dei, justissima præcedente causa apparatu longe majore filii Israel¹ omnes zelo Dei incensi ad ultionem detestandi facinoris progressi, semel et iterum vincuntur a longe dispari militum numero ;

ea (ut asseritur) ratione, quod antequam idonei essent aliorum punire peccata, ipsi prius sua, accepta iterum clade, expiare deberent. Quid ergo insanii homines, degeneres Christiani, desertores paternarum legum, ob idque millies detestandi, jucreque anathemate dammati, ejusmodi jactu infamis aleæ vitam non sæculi tantum hujus, sed et æternam amittunt ; cum nec si vincant, certum reddi possit fovisse iustitiam, et pugnasse pro veritate ? Sed missa istæc.

Successit aulem Rodoaldo regi Aripertus, de quo Paulus hæc scribit² : « Fuit hic filius Gundibaldi, qui fuerat germanus Theodolindæ reginæ. Illic condidit apud Ticinum oraculum Domini Salvaloris, quod extra portam Occidentalem, quæ dicitur Marenca, situm est, quod ornamenti variis decoravit, et substantiis sufficienter ditavit ». Hæc Paulus, qui in eo erroris arguitur, dum novem annos ejus regno tribuit, ut ostendetur inferius, cum de exordio regni Grimoaldi disputatio erit.

6. Porro adhuc Longobardorum reges Ariana peste affecti cum essent, Catholicis episcopis haud parum negotii facessabant qui sese pro muro Israel dominus opponebant: inter quos præcipue enitierunt Joannes cognomento Bonus Mediolanensis et Joannes Bergomatis Ecclesiæ episcopi. Hi enim, ut olim Paulus³ et Barnabas, ad fidem Catholicam tuendam ac propagandam manus simul junxere; verum eorum alter, Bergomensis videlicet, eo gloriae progressus est, ut ea pugna sibi martyrium lucraretur : martyris enim titulo decoratum ipsum Tabulæ Ecclesiastice retinent quinto idus Julii, quo anniversaria die ea redimilum laurea Ecclesia Catholica repræsentat; licet ejus martyrii Acta nobis haec tenus remaneant incompta. Collega vero etsi non consummavit martyrium, egregiorum tamen meritorum ergo inler sanctos æque adscribi meruit suo natali die, quarto videlicet idus Januarii, sed et de ambobus iterum inferius mentio fiet.

¹ Jud. xx.

² Paul. diac. l. iv. c. 50. — ³ Act. XIII.

imperator consiliatus, Constantinop. reicta Syrænas Siciliæ urbem migravit. Quamobrem misit, qui uxorem suam, tresque liberos, Constantimum, Heraelium atque Tiberium ad se adducerent : sed Byzantii cives eos abire minime passi sunt ». Verum profectio illa ante annum Christi DCXIII non inslituta, ut eo anno ostendemus. Præterea Theophanes aliique Byzantini historici prætermiserunt observare imperatorem, qui jam a sexenio *Constantinum* natu majorem filium Augustum renuntiaverat, duos alios hoc anno Cæsares appellasse. Illud tamen discimus ex Actis sextæ Synodi ejus Actione xv legitur : « Imperantibus a Deo coronatis, ac serenissimis dominis nostris Flaviis, Constantino quidem piissimo, et a Deo decreto magno principe, perpetuo Augusto et imperatore anno vicesimo octavo, et post consulatum ejus a Deo instructæ mansuetudinis, anno decimo tertio, Heraelio vero atque Tiberio a Deo conservandis ejus fratribus anno vicesimo secundo, vicesima sexta mensis Aprilis, Indictione nona ». Initio vero Actionis xvi de Heraelio et Tiberio legitur : « Heraelio vero atque Tiberio a Deo conservandis ejus fratribus, anno vicesimo tertio, nona die mensis Augusti, Indictione nona ». Quare cum utraque Actio habita fuerit anno DCXXXI, Constantino Paganato imperante, Heraclius atque Tiberius ejus fratres hoc anno appellati sunt Cæsares, post diem vicesimum sextum mensis Aprilis et ante diem nonum mensis Augusti, ut numeranti patet. Porro Cæsares coronatos fuisse, in dubium revocari non potest. Dueangius in Familiis Augustis Byzantini exhibit aliqua numismata Constantis Augusti; in aliquibus cernuntur duæ protomæ imperatorum, in quibusdam tres, et in aliis quatuor; ex quibus intelligimus, eum filios in imperii societatem vocasse.

3. *Post Alim et Hasenum Mavia Saracenis præest.* — Theophanes eodem anno Incarnat. DCI refert, *Alim* Persidis principem sublatum esse, et *Maviam* iuperimum Arabum solum adeptum *Damasci* regiam firmasse. Tum anno DCII, narrat, *Maviam* Arabes, qui *Persiam* incolebant, afflixisse; alios in *Syria* positos opibus et honoribus evexisse. Inde sumpta occasio a Baronio scribendi, *Maviam* adversus *Persas* primum, inde adversus *Romanos* erectum esse. Cum tamen ab aliquot annis Persarum imperium Saracenicae ditionis esset. Cæterum a Theophane dissentit Elmacinus in Hist. Sarac. ubi *Alim* quintum Saracenorum califam vocat, atque, occisum esse anno Hegiræ XL, et post ejus mortem *Hasenum* seu *Chasanum* ejus filium regnasse menses sex ac dies quinque, et abdicasse anno Hegiræ XLI, Muaviaque imperium tradidisse, quem Elmacinus septimum califam vocat. Quare tam Theophanes, quam Elmacinus mortem *Alis* in annum Ærae nostræ DCIX conferunt, sed ille unum ex califis prætermittit, quia nempe ejus principatus brevis fuit.

4. *Aribertus succedit Rodoaldo in regnum Lon-*

TOMUS XI.

gobardorum. — Ad num. 4 et seqq. Cædem *Rodoaldi* Langobardorum regis, quam hoc anno collocat Baronius, Sigebertus in Chronico recte retrahit in annum sexentesimum quinquagesimum primum, juxta ea quæ de Rodoaldi decessoribus diximus. Eadem tribuit Sigebertus annos quinque, quibus Paulus Diaconus juxta editionem Grotii lib. 4, cap. 49, dies quinque, addit; juxta eam vero, quam secutus est Baronius, et Grutterus recusit, loco *dies quinque* habentur *dies septem*. Sigebertum in utroque capite sequitur Hermannus Contractus in fusori Chronieo. *Rodoaldo* successit « Aribertus filius Gundualdi, qui fuerat germanus Theudelindæ reginæ », inquit Paulus cap. 50. Dicit Baronius rationem temporis minime pali, ut credamus *Gundibergam* filiam Theodolindæ reginæ uxorem fuisse *Rodoaldi* regis; quod tamen scribit Paulus citatus, eamque potius dicendam esse uxorem *Arioaldi*, ut tradunt Aimoinus lib. 4, cap. 10, et auctor Appendicis ad Gregorium Turonensem, cap. 50 et 51.

5. *Gundeberga uxor Arioaldi, et dein Rotaris regum Longobard.* — Hæ Baronii coniectura certa. Paulus enim diaconus de regno *Arioaldi* *Gundebergæ* conjugis parum edocitus fuit, ut anno DCXXVI jam monstravi. Standum itaque Fredegario auctori coetaneo, ejus Chironicon sub Appendixis Gregorianæ nomine Baronius citare solet. Fredegarius autem cap. 34 prodit, *Agonem* Langobardorum regem accepisse uxorem nomine *Theudelinem* ex genere Francorum, et de ea suscepisse filium nomine *Odoaldum*, et filiam nomine *Gundobergam*. Erat Theudelinda filia Garibaldi dueis Bajoariæ hujus nominis primi qui uxorem habuit Valdetradem Franciæ reginam, Theodobaldi Austrasiæ regis viduam. Mortuo Theodobaldo, « regnum ejus Clotarius rex accepit copulans Valdetradem uxorem ejus strato suo. Sed increpitus a sacerdotibus, reliquit eam, dans ei Garibaldum ducem », inquit Gregorius Turonensis lib. 4, cap. 9. Quare Fredegarius cap. 7t, recte scripsit *Gundebergam* fuisse parentem Francorum, ex materna scilicet origine. Idem Fredegarius cap. 50, testatur, *Gundebergam* matrimonio conjunctam cum Arioaldo, quem ipse *Charoaldum* appellat, et cap. 70, insequenti addit, falso accusatam ab *Adalulfo*, quod maritum veneno interficere vellet. *Arioaldus* rex his mendacibus credens, *Gundebergam* in quandam turrim contrusit: quo' audito *Clotarius II* Francorum rex legatos ad *Arioaldum* direxit, quorum unus armatus ad singulare certamen contra *Adalulfum* processit; cumque conflixissent singulari certamine, *Adalulfus* interfectus est, exindeque *Gundeberga* tanquam innocens « de exilio post annos tres regressa sublimatur in regnum », inquit Fredegarius citatus, qui cap. 70, scribit, eam secundis nuptiis Chrotarium, ut eum ipse vocat, aut *Rotarim*, ut alii, Langobardorum regem, et *Rodoaldo* Langobardorum etiam regis patrem, maritum accepisse.

6. *Quomodo Theudelinda fuerit ex genere Francorum.* — Quanibrem si ea *Rodoaldo* sociata

fuisset, ut putavil Paulus Diaconus lib. 4, cap. 40, sequeretur, aut proprio filio connubio junctam, aut saltem mariti sui filio; cum Fredegarii scriptoris aequalis testimonium in dubium revocari non debeat. Idem quod Fredegarius, Aimoinus lib. 4, cap. 40 recitat. Quod hie explicare placuit, quia Hadrianus Valesius lib. 18 Rer. Franc. et Countius in Annal. Ecclesiast. Franc. Gundibergæ nullam mentionem fecere, et quia multos in hac difficultate haerere video, quonodo nempe *Theudelinda* potest dici fuisse *ex genere Francorum*. Parentum nomine cognati et astines universe vulgo tunc veniebant, et cum *Walderada* primis nuptiis cum *Theodobaldo* Francorum rege collocata fuerit, *Theudelindæ* nepti parentis Francorum appellatio hoc sensu congruit, ut ait Velserus lib. 4 Rer. Boic. pag. 116. His adde, *Theudelindam* neptem etiam fuisse *Theodeberti* Francorum regis, qui *Wisegardam* Valderadæ matris sororem uxorem habuerat.

7. Floret Joannes Bonus episc. Mediolan. — *Joannes* cognomento *Bonus* episcopus Mediolanensis, quem Baronius a Langobardis Ariana haeresi infectis vexatum refert, interfuit Concilio Lateranensi anno DCXLIX celebrato, ideoque usque ad praesentem annum vitam producere potuit. Ejus Acta a nullo antiquorum scripta, sed Bollandus ad diem x mensis Januarii ejus Vitam refert ex Historia Mediolanensi Josephi Ripamontii. Baronius in Romano Martyrologio augendo securus Galesinum, *Joannem* eidem die inscripsit. In Catalogo tamen episcoporum Mediolanensium a Mabillonio in Musæo Italicò tomo 1, et a Papebrocio tom. vii SS. mensis Maii producto dicitur enim obiisse quarto nonas Januarii. Quare aut Galesinus loco IV non. Januarii, legit IV idus Januarii, aut *Joannes* alio die, quam quo mortuus est, eidem Martyrologio adscriptus.

Hoc anno S. Gertrudis abbatissa monasterii Nivellensis obiit, ut anno DCXLIV oslendemus.

VITALIANI ANNUS 6. — CHRISTI 660.

1. *Clodoveus sacrilege diripit thesaurum Ecclesiae S. Dionysii.* — Sequitur ordine temporis annus Redemptoris nostri sexcentesimus sexagesimus, Indictione tertia: quo sanctus Maximus abbas et martyr, ubi post mutilationem linguae et manus triennium in exitio apud Alanos Barbaros exegisset, complebs gloriosum martyrium, in cælum migrat, relatusque inter martyres remansit in Ecclesia perenni memoria celeberrimus; de quo superius satis.

Eodem anno, et qui numeratur Clodovei junioris Francorum regis decimus quartus, hæc ab eo facta narrantur¹: « Anno decimo quarto suscepti regiminis Clodoveus rex argentum, quo genitor suus apside super sepultra martyrum Dionysii, Rustici, et Eleutherii prominentem operuerat, auferri mandavit, et Argulfo loci illius abbatii, ut illud egenis et necessitatem patientibus (quia famæ eo tempore totam pene occupaverat Franciam) dispartiret. Et quia idem locus sub solestate constitutus erat adhuc Parisiaci Pontificis, tale quid

idem Deo amabilis princeps excogitavit ». Deesse aliquid in narratione videtur, dum conatur excusare factum, et adscribere pietati, quod ab aliis ut sacrilegium condemnatur, cum mox sit ultione divinitus immissa punitum: ista siquidem apud Sigebertum leguntur hoc eodem anno²: « Clodoveus rex corpus sancti Dionysii Parisiensis discooperiens minus religiose, os brachii ejus fregit et rapuit, moxque in amentiam perpetuam incidit ». Hæc ipse.

2. Solent mali principes, quodcumque licet inpietatis faetum, aliquo tamen pietatis tegumento velare, ut tum ex Gentilibus tum ex Christianis exempla non pauca declarant. Certe quidem quod ad præsens facinus pertinet, nihil est quod jure defendi excusative possit. Quidnam enim sibi principes vindicant juris in iis quæ Deo semel dicata sunt? Vel si necessitas suaderet tale quid perpetrari; thesaurus primum regius ab ipso fuerat prodigandus, et ante profana quam sacra distrahenda. Demum si post erogatum thesaurum regium, adhuc

¹ Aimoi. l. iv. c. 41.

² Sig. in Chron.

urgente fame in sacram supellectilem manus conciendae fuissent, non illæ quidem, regiae, sed sacerdotales esse debuerant: sicuti ab Ambrosio, Augustino, aliisque sanctis viris compluribus factum scimus: fuit Juliani apostatae tantum facinus, aliquo colorato prætextu expilare Ecclesiarum thesauros, non principis Orthodoxi. Non caruisse multiplici sacrilegio tale factum, certum est, cum non tantum concameralum in apside argentum sublatum ab ipso fuerit, sed quo tectæ erant sacrae reliquiae, idque absque aliqua adhibita penitus reverentia; cum brachii os tunce ab eo fractum, insuper et raptum etiam fuisse dicatur.

3. Porro in detestationem ejusdem facinoris, utpote causæ ruinæ regni Francorum, in Appendice ad Aimoinum hæc de eodem Clodoveo leguntur¹: « Eodem tempore Clodoveus brachium beati Dionysii martyris abscidit, instigante diabolo. Per idem tempus concidit regnum Francorum casibus

pestiferis. Fuit autem ipse Clodoveus omni spurcitiae deditus, fornicarius, illusor feminarum, gulae et ebrietati operam dans ». Certe quidem ex eo tempore collabi cœptum regnum Francorum familiæ Merovingorum generis Clodovei, historie perspicuo docent, posterioribus regibus ignaviæ deditis et deliciis, cum per suos ministros, quos Majores-Dominus nominabant, regnum administrantes, nūdum vix nomen regis apud ipsos remanserit, effectis illis rerum dominis. Sed de his inferius. Quod vero circa vitæ ipsius finem Clodoveum laborasse insania, æque tradat qui ad Gregorium Appendix apposuit incertus auctor: erroris videtur redargui ex rebus gestis anno decimo sexto ejus regni, ex quibus ipsum usque ad illud tempus satis sibi constasse, specimenque summæ pietatis edidisse, quæ eo anno inferius dicentur, ostendunt: dum in expiationem puto admissi seeleris, convocatis undique Galliarum episcopis, et sacerularibus potestatis, monasterium S. Dionysii ab omni dominio liberum fecit, ut suo loco patebit.

¹ Aimoi. l. IV. c. 41.

Anno periodi Græco-Romanæ 6153. — Anno Æræ Hispan. 698. — Anno Hegiræ 40 inchoato die 16 Maii Fer. I. — Jesu Christi 660.

— Vitaliani papæ 4. — Constantis imp. 20.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: **xix post consulatum Constantis Aug. xvii.**

2. *Obitus Anastasii discipuli S. Maximi.* — Ad num. 4. Tempus mortis sancti Anastasii presbyteri et apoerisiarii, sancti Maximi abbatis, et Anastasii ejus discipuli discimus parlim ex ejusdem Anastasii apoerisiarii Epistola ad Theodosium presbyterum Gangrenensem, partim ex Hypomnestico quod, sicuti et ea Epistola, extat in Collectaneis Anastasii. Ex iis summarie referam quæ ad rem nostram faciunt, et quidem de verbo ad verbum, quantum fieri poterit. Epistola *missa est a tertio exilio, id est, Lazico.* « Cum venissemus », inquit Anastasius, « ad regionem Lazorum sexto idus Junias quintæ Indictionis (ideoque anno sexcentesimo sexagesimo secundo) statim separaverunt nos ab invicem, diripientes omnia usque ad unam acum et situm, et dominum Maximum abbatem, neque in subjugali, neque in vehiculo sedere valente, pro eo quod in infirmitate positus esset, cum pleientes virgulas ex iis quasi lectulum texuissent, bajulantes detuleront, et incluserunt in castro Schemari vocitato, juxta gentem eorum, qui dicuntur Alanii ». Refert

postea Anastasius, Anastasium abbatem et se inclusos fuisse separatim in duobus castris: et dein post pauco dies eumdem Anastasium translatum esse in aliud castrum, et obiisse, aut in medio viæ, aut in secundo castro, seque conjicere, quod circa undecimo kalendas vel nono kalendas Augustas in Domino obdormierit.

3. *Annus mortis S. Maximi et Anastasii apoerisiarii.* — Aserit postea Anastasius apoerisiarius, sanctum Maximum, cum esset custodiæ mancipatus in Castro superius memorato, dixisse ad quosdam, qui erant in illo: « Tertio decimo die Augusti mensis hujus instantis quintæ Indictionis feria septima assumet me Dominus: quod et factum est. Igitur tertio decimo die praedicti Augusti mensis præterite quintæ Indictionis secundum divinum ejus vaticinium, feria septima præsentibus derelictis, perrexit ad Dominum ». Quare mors sancti Maximi contigit anno sexcentesimo sexagesimo secundo, mense Augusto, Indictione quinta notato. Refert dein Anastasius, se de castro ad castrum nudum et discalciatum, et peditem, et frigore ac fame et siti depresso circumductum esse. In fine ejus-

dem Epistolæ legitur hoc Scholion : « Obiit et ipse sanctus pater noster et martyr Anastasius, qui hanc scripsit Epistolam, die Dominico, hora terlia, quinto idus Octobrias, cum in saneta Collecta diceret, *santa sanctis*, Indictione decima», ideoque anno sexcentesimo sexagesimo sexto, quo Indictio x kalendis Septembribus inchoata est.

4. Annus emortualis S. Maximi et utriusque Anastasii. — Idem dies et annus mortis Anastasii apocriariorum notatur in Hypomnestico, ubi etiam narratur, in tertio ejus exilio Lazicæ septies in difficultioribus locis et tribulatione multa sœpe translatum fuisse : et Anastasium presbyterum et apocriarium Romanum, « a sexta Indictione præteriti Cycli usque ad decimam Indictionem, in omnibus prædictis tribus exiliis suis traductionibus diversis affectum, tribulationibusque ac necessitatibus, et angustiis non mediocribus nec modicis permanisse annis viginti », ideoque ab anno Christi sexcentesimo quadragesimo septimo, quo Indictio sexta kal. Septemb. inchoata, usque ad annum DCLXVI, quo kal. Septemb. Indictio x auspicata est. Indeque liquet etiam ante promulgationem Typi Constantem imperatorem hunc servum Dei persecutum esse. Ad hæc dicitur ibi de sancto Maximo et Anastasio ejus discipulo : « Pariter et Anastasius discipulus ejus ab undecima Indictione præteriti Cycli per tria exilia, Bizyes scilicet, et Perberei Thracensis regionis, atque prædielum Lazicum, in multis contritionibus et intolerabilibus necessitatibus, atque hujuscemodi athletice certaminibus, annis decem peractis, ad regnum migravere supernum. Sanctus quidem Maximus sicut dictum est, mense Augusto die terlia decima, Indictione quinta, cum prædictisset ex divina revelatione suam in Domino ante dies quindecim dormitionem futuram, sicut jam præmissum est ; sanctum vero summ pro veritate in Christo Deo nostro martyrium ante non paucos annos. Discipulus vero ejus Anastasius mense Julio, die vicesima quarla Indictionis ejusdem ». Quare Maximus et Anastasius ejus discipulus vexati ab anno DCLII ad DCLXII, ab undecima scilicet Indictione ad quintam. Opera S. Maximi duabus tomis in folio a Combefisio publicata.

5. Clodoveus secundus immerito culpatus. — Ad num. 2 et seqq. Quod dicitur de insania Clodoveo regi afficta, et templis ab eo spoliatis confutatum reperies apud Hadrianum Valesium lib. 20 Rer. Francic. ubi plura de hujus regis tam virtutibus, quam vitiis; nobis enim in his immorari non vacat.

6. Childericus fit rex Austrasie. — Anno quarto monarchæ Clotarii III in finem vergente, Austrasiis tumultuantibus, et regem, qui soli Austræ dominaretur, sibi dari poscentibus, Bathildis regina Childericum filium suum secundo genitum et fratrem Clotarii, ut tumultus sedaret, eisdem præfecit; indeque ab hoc anno Clotarius Burgundionibus tantum ac Francis seu Neustrasiis imperavit. Hoc indicat, quamvis verbis obscurioribus, auctor

coelaneus in Vita sanctæ Bathildis his verbis : « Nuper et Austrasii pacifico ordine, ordinante domna Bathilde, per consilium quidem seniorum receperunt filium ejus Childericum regem Austri; Burgundiones vero et Franci facti sunt uniti ». Quæ verba exposui anno DCLVI, num. 22 et seqq. factum autem id nondum completo quartæ monarchiæ Clotarii regis anno, et quidem ante diem vicesimum quintum mensis Julii. Mabillonius enim sæculo iii Benedictino parte 2, refert egregium fragmentum Vitæ S. Lantberli ex abbate Fontanellensi episcopi Lugdunensis, scriptæ a monacho Fontanellensi anonymo, qui Ludovico pio imperante vixit, in quo memoratur quoddam Privilegium a Lantberlo obtentum a Childerico rege, pro cœnobio Fontanellensi, cui tune Lantberlus præterat, diciturque : « Edita est hæc regia largitio Arlano jocundo palatio, undecimo anno præfati regis in Austria, qui fuerat primus in Neustria ; porro ejusdem rectoris cœnobii lucidissimi anno quinto, ex quo regiminis locum sorliebatur post decessum felicissimum magni patris, Christique clarissimi sacerdotis Wandregisili ». Successit Lantbertus in abbatiam Fontanellensem Wandregisilo die xxvi mensis Julii anni DCLXVII. Quare quintum regiminis annum inchoavit die xxvi Julii anni sexcentesimi septagesimi primi, quintusque annus Lantberli et xi Childerici in regno Austrasie inter se convenient; ideoque hoc anno et quidem post diem xxx Julii Childericus Austriæ rex renuntiatus est.

7. Non vero anno superiori. — Præterea Henschenius ad diem xxv Martii, quo S. Humbertus fundator monasterii Maricolensis in Ilannonia colitur, recitat donationem ejusdem sancti a se visam, quæ his verbis exorditur : « Anno duodecimo regni domini nostri Hilderic glorijs regis, etc. » addit Henschenius, Baldericum lib. 1 Chronicæ Cameraensis cap. 13, referre hoc diploma donationis, sed addere, XV kal. Aprilis; quod et Miræus in Codice Donationum cap. 5 habet, quodve Baldericus aliunde scire potuit. Quod si eo die ea charta scripta, pertinet ea ad annum sexcentesimum seplugesimum secundum, quo mense Martio annus xi Childerici regis in cursu erat juxta dicta num. superiori. Verum Henschenius videns annum xi Childerici non posse convenire in annum quintum Lantberli abbatis, existimansque Childericum anno superiori regem Austriæ nuncupatum esse, loco, xi anno præfati regis in Austria, legendum esse dicit, xii anno præfati regis in Austria, annumque xi amanuensum errore ibidem exaratum putat. At perperam; cum anno DCLXXI, post diem vicesimum quintum mensis Julii quo Lantbertus quartum sui regiminis absolvit, Childericus adhuc annum undecimum regni Austrasiani numeraret, qui ideo hoc anno post eundem diem regnare cœperat. Quare vel ex hæc sola charta, cum alia argumenta deessent, liquet Henschenium initium regni Austrasiani Childerici male eum anno DCLIX illigasse.

8. Moritur S. Remaclus episc. Trajectensis. — Hoc anno sanctus *Remaclus* episcopus Trajectensis, ut remotus a enris secularibus, liberius rebus divinis inhibere, proposuit regi et optimatibus sanctum *Theodardum*, oravitque, ut is suas expleret vices, et sibi subrogaretur antistes; quod summa cum difficultate impetravit. Rei gestae tempus, nec *anonymus*, qui labente saeculo nono Vitam ejus a *Mabillonio* saeculo II Benedictino recitatam scripsit, nec *Notgerus* *Leodiensis* episcopus, qui Vitam *Remacli* etiam elucubravit, obiitque anno millesimo septimo; nec *Harigerus* abbas *Laubiensis*, qui eodem quo *Notgerus* anno obiit, scripsitque *Historiam* de episcopis *Leodiensibus*, memorarunt. Verum ex Vita sancti *Trudonis*, quam edidit *Donatus* diaconus, laudatis auctoribus antiquior, utpote qui eam *Angelramno* episcopo *Metensi* circa annum DCCLXVIII eam dignitatem adepto, dicavit, liquet *Remaclum* nonnisi regnante *Childerico* episcopatum abdicasse, recleque auctorem *Chronici Ms.* sancti *Trudonis* annos decem eum sedisse, annotasse. Refert enim *Donatus*, *Trudonem* nobilibus et locupletibus parentibus in *Hasbania* natum venisse ad beatum *Remaclum* *Tungrensis* urbis Pontificem, ut cum viam salutis diceret, huncque misisse eum ad *Clodulfum* episcopum *Metensem*, ut hujus consilio cuneta quae possidebat, traderet sancto Stephano Protomartyri. *Trudo* ad *Clodulfum* venit, omnia sua sancto Stephano donavit, et *Clodulfus* rectori illius Ecclesiae, ut eum cum summo studio erudiret, jussit. « *Transactis plurimis annis* », inquit *Donatus*, « *cum jam vir Dei repletus esset divina scientia, maturusque tam aetate quam moribus existeret, illum Clodulfus ad partes Hasbaniae destinavit. Profectus igitur inde vir Dei ad Tungensem urbem usque pervenit, in qua suum spiritualem patrem *Remaclum* reperit* », qui concessit illi verbum Domini in cuncta parochia sua praedicare, et Ecclesiam in sua haereditate aedificare. Ita *Donatus*. Idem refert *Notgerus* citatus, qui *Donatum* legerat, ut ex utriusque collatione intelligitur. Nam de *Clodulfo* ait: « *Multis vero annis illie moras trahenteri* (nempe *Trudonem*) bene habuit, diligenterque instructum et sacerdotio initiatum sancto patri *Remaculo* remisit ». Subdit *Notgerus*: « *Perniansit aliquandiu apud eum* (neu ipse *Remaclum* episc. *Tungrens.* seu *Trajectensem*) vivens sanctissime, et tandem episcopali percepta benedictione, natale revisit solum ».

9. Sedit annis deceni. — Ex his tres landatos Vita *Remacli* scriptores valde hallucinatos esse manifestissimum fit: tradunt enim *Remaclum* a *Sigiberto* rege in eremum secedendi licentiam obtinuisse, eoque *Austrasiam*, cui *Trajectum* parebat, administrante, *Remaclum* abdicasse; cum tamen *Sigibertus* die prima mensis Februarii anni sexcentesimi quinquagesimi sexli vivere desierit, et *Clodulus* die xiiii mensis Aprilis anni sexcentesimi quinquagesimi quarti *Metensis* episcopus consecratus fuerit. Si itaque sanctus *Trudo* multis annis in

civitate *Melensi* moras traxit, quod ipsem *Notgerus* faletur, et in dubium revocari non potest; et postea ad *Remaclum* adhuc *Trajectensem* Ecclesiam regentem rediit, « et permanxit aliquandiu apud eum »; et denique si cum primum ad *Remaclum* venit, « puerili adhuc aetate floridus, primos emittere jam coepérat Deo gratae juventutis fructus suavissimos », ut habet *Harigerus*, etiam sacerdos factus ad eum rediit, nonnisi aliquot post *Sigiberti* regis mortem annis *Remaclum* episcopatum deseruisse necesse est. *Donato*, *Harigeru*, et *Notgero* consentiunt *Theodoricus* abbas sancti *Trudonis* in hujus Vita apud *Surium* ad diem xxiii Novembris, et auctor *Chronici* sancti *Trudonis*; (de *Trudone* enim *anonymus* a *Mabillonio* editus mentionem non facit). Cumque laudati scriptores prodant, non multo postquam *Trudo* ad *Remaclum* reversus est, hunc episcopatum abdicasse, et scriptor *Chronici Trudonensis* asserat, *Remaclum*, postquam annos x sedisset, episcopatum descriuisse, liquet et redditum *Trudonis* ad *Remaclum*, et hujus abdicationem contigisse praesenti Christi anno, quo decimus *Remacli* annus absolutus. Verum quidem est, ejusdem *Chronici Ms.* chronotaxim non satis apte congruere cum annis imperatorum, ut notavit *Bollandus* in Commentario prævio ad Vitam sancti *Adelini* presbyteri paragrapho 5, ad diem iii Februarii quo sanctus *Adelinus* colitur, ac perperam scribere anno DCXLV, *Trudonem* convenisse *Clodulfum* episcopum *Metensem*, et anno DCLVII *Trudonis* cœnobium a sancto *Theodardo* *Trajectensi* episcopo dedicatum esse; cum *Clodulfus* et *Theodardus* tunc nondum episcopi essent; sed illum chronographum decem episcopatus annos, quos *Remaculo* attribuit, ex veteri aliquo monumento desumpsisse, imperite tamen cum annis Christi alligasse, non videtur dubitandum. Recte itaque *Bollandus* citatus hanc abdicationem cum hoc Christi anno illigavit.

10. Post abdicationem præfuit monasterii Malmundarii et Stabuleti. — *Sigibertus Gemblacensis* in Vita S. *Theodardi* episcopi *Trajectensis* apud *Surium* ad diem x Septembris, scribit, *Theodardum* a *Sigiberto* rege et *Grimoaldo* factum fuisse abbatem monasteriorum *Malmundarii* et *Stabuleti*, postquam ea aedificata sunt, et post aliquot annos *Remaclum* abdicandi episcopatum *Trajectensem* facultatem ab eodem rege obtinuisse. At nrumque falsum esse ex dictis patet; neque *Remaclum* utriusque monasterii abbatem et simili episcopum *Trajectensem* fuisse, nos dubitare permittunt duo ejusdem regis diplomata anno DCI a nobis memorata, in quorum etiam uno dicitur *episcopus et abbas*. Licet vero tres scriptores Vita sancti *Remacli* dicant tantum, eum abdicato episcopatu in eremum secessisse, et rursus monachum factum esse; certum tamen eum post episcopatus abdicationem iisdem monasteriis tanquam abbatem præfuisse. *Childericus* enim *Austrasie* rex, ut *Notgerus* scribit, beato *Remaculo* confirmavit quod patronus *Sigibertus ei donarat pro cœnobiosis Stabulensi et Malmunda-*

riensi, et Cointius anno DCLXVII, num. 29. Childefrici Praeceptum pro iisdem monasteriis recitat, datum die vi Septembris anno viii regni Childefrici regis, in quo dieit rex : « Quapropter ipse episcopus abba eorum una cum ihsis monachis nobis exinde confirmatione auctoritatis nostrae petierunt affirmari », ubi Remaelus dieitur episcopus etiam post depositam dignitatem, et abbas, quia revera ntrumque monasterium regebat. Hinc cœperunt undique ad eum ceu apes ad alvearia confluere, postquam innotuit Remaelum abdicasse, inquit Notgerus, qui subdit, inter eos suscepsum ab eo Papolenum, qui Malmundariensi cœnobio, salva in omnibus auctoritate sua eum præfecit, huncque ei demoratio successisse. Quare Remaelum simul episcopum et abbatem, et post depositum episcopatum abbatem remansisse, extra controversiam esse debet. Annus ejus mortis ineptus : attigit tamen, si prætergressus non est, octavum Childerici Austrasie regis annum, qui in annum Christi DCLXVII competit. « Celebratur depositio ejus terlio nonas Septembris », inquit anonymous in ejus Vita. Hujus sancti meminit Baronius anno DCLVIII, num. 3 (1).

tt. Floret S. Trudo fundator monasterii sui nominis. — Quoad sanctum Trudonem, ubi ad domum suam pervenit, « memor verbi sui el voti quod in sua pueritia voverat, Ecclesiam in sua hereditate construxit in honore B. Quintini martyris et S. Remigii confessoris, in loco qui vocatur Sarachinno sito super fluvio Cysindria, ibique suffragante Domino magnam utilitatem animarum tam sanetæ exhortationis studio quam religiosissimæ vitæ exemplo operabatur », inquit Donatus in ejus Vita, in qua ea scribere potuit quæ viri fide digni a Trudonis familiaribus sibi dicta comprobataque retulerant. Eo in vico sanctus Trudo construxit rexique monasterium, quod ex nomine auctoris appellationem traxit, vulgo *Saint-Tron*, illudque ex vico, deposito veteri nomine, celebre oppidum evasit. Abstinuit tamen Trudo abbatis nomine; et quia complures illius regionis ineolas ad Dei cognitionem et amorem adduxit, *Apostolus Hasbaniae* dici meruit. Annum dedicati monasterii seu Ecclesiae unus nos edocet auctor Chronicæ sancti Trudonis, etiamsi in eo designando erraverit. Ait enim : « Anno Domini DCLVII, sanctus Trudo cœnobium, quod propriis expensis in sua hereditate fundaverat, et ad inhabitandum aptatum decenter in altum produxerat, dedicari fecit a sancto Theodardo Trajectensi episcopo, in honore SS. Quintini et Remigii, III idus Octobris ». Eo etiam die Miræus in Fastis Belgicis ad diem xxiii Novembris Ecclesiam a Trudone ædificatam, dedicatam esse referit. Quare cum toto tempore, quo *Theodardus* Ecclesiae Trajectensi præfuit, dies xiii Octobris in Dominicam non ineidat,

nisi anno sexcentesimo sexagesimo quarto, eodem die eodemque anno ea Dedicatione peracta; indeque intelligimus, *Trudonem* currenti anno Clodulfo et Remaclo episcopis vale dixisse, et eireiter quadriennium in monasterio et Ecclesia construendis insumpsisse. Theodoricus abbas in ejus Vita seribit eum obiisse nono kalendas Decembris, anno non expresso, quem tamen Bueherius in Chronico episcoporum Trajeclensium, et Miræus in Fastorum Belgicorum Anacephalæosi existimant fuisse sexcentesimum octogesimum nonum Incarnationis Dominie. Meminit sancti *Trudonis* Baronius anno DCC, num. 8, et præter Donatum, et Theodoricum, et Notgerum, Ilarigerus abbas Lobiensis duobus ultimis antiquior *Trudonis* Vitam in Gestis Trajectensium antistitum breviter complexus est.

42. S. Etheldrita bis nubit. — Illo anno Egfridus, Oswi regis Northumbrorum filius, « Etheldritham, Annae regis Orientalium Anglorum filiam accepit in conjugem », inquit Wigorniensis ad hunc Christi annum, « anno post interitum patris sui sexto », inquit Thomas Eliensis monachus, qui sæculo XII vixit, in ejus Vita a Mabillonio sæculo II Benedictino recitata. De hac Beda lib. 4, cap. 19, scribit : « Accepit rex Egfridus conjugem, nomine Ediltrudam filiam Annae regis Orientalium Anglorum, viri bene religiosi, ac per omnia mente ac opere egregii : quam el alter ante illum vir habuerat uxorem, princeps videlicet Australium Girviorum vocabulo Ctonbert. Sed illo post modicum temporis, ex quo eam accepit, defuneto, data est regi præfato : cuius consortio cum duodecim annis iteretur, perpetua tamen mansit virginitatis integritate gloria ; sicut mihi met seiseitanti (cum an hoc ita esset, quibusdam veiisset in dubium) beatæ memoriae Vilfrid episcopus referebat, dicens se integratatis ejus esse certissimum : adeo ut Egfridus promiserit se ei terras ac pecunias multas esse donaturum, si reginæ posset persuadere ejus uti conubio, quia seiebat illam nullum virorum plus illo diligere ». Hanc historici Angli nunc Edildridam, nunc Ediltrudam, nunc Etheldredam, nunc Etheldritham, et hodie Anglorum vulgus, *S.-Audre* appellant. Haec itaque licet amores suos in unum Christum projecisset, cum Tomberio Girviorum principe parliri illos a parentibus jubelur. Dicebantur vero Girvii, qui Cantabrigiensis agri palustres insulas incolebant ; quæ loca vulgus a primaria insula *Elii* vocat, ut Alfordus in Annal. Eccles. Anglie. hoc anno observat. « Desponsatur itaque apparatissime », inquit Thomas citatus auctor gravis, « biennio ante interfectionem patris sui (ideoque anno Christi DCLVI) : insulam Elgæ ab eodem sponso ejus accepit in dotem : quo factoperpetuo manet virgo ». Ea insula eadem quæ insula

(1) Obiter hic adnoto successorem S. Remaeli in abbatia Stabulensi etc. non Papolenum sed Godvinum fuisse, ut perspicue docent duo pro eodem monasterio Diplomata; alterum quidem Theodorici, alterum vero Dagoberti II : utrumque vero absque anno et loco. Recitaatur illa in Collect. Veter. Monum. tom. II, col. 12, etc. Deiu in eadem Collectione succedit Praeceptum Clodovici III datum pro eodem Stabulensi monasterio rogatu Papoleum episcopi, quem et abbatem fuisse ejusdem monasterii discimus ex Placito coram Carolo Martello ibidem col. 16 relato.

Elii. Subdit Thomas, *sub jugo maritali ferme tricennio eam vixisse.*

13. *In utroque conjugio virginitatem servat.* — Tomberto marito demortuo, « ad propriam in Ely descendit domum. Sed jam Dei judicio primo labore determinato, iterum beatæ virginis priore gravius demandatur certamen, ut palma virginitatis ejus mundo excellentius appareret. Quare anno post interitum patris sui sexto (currenti scilicet) unanimi voluntate parentum iterum datur in conjugem regi Egfrido filio Oswii regis Northanhumbrorum viro in armis strenuo, et Wilfridi amicitia valde adstricto. Sed fit ille maritus mente non carne, nomine non opere: tamen ille optat debitum a conjuge, sed nec precibus, nec promissis animum illius suæ voluntati potuit inclinare. Rex vero tandem victus ipsis importunis precibus, licet invitatus, tamen eam dimisit invincibilem », ut monasterium quod illa diu ab eo postulaverat, ingredi posset, sed hac de re infra. Hujus sanctissimæ reginæ continentia ejus temporibus per totam Angliam divulgata et credita, et ut de facto certi plurimi asserebant. « Etheldrida duobus viris nupta felici continetia, sine ulla pudoris jactura, sine ulla libidinis urtica, perpetuae virginitatis lauream, cœlo victrix inseruit », inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 1.

14. *Concilium Nannetense.* — Hoc circiter anno, anlequam *Clotarius III* Francorum monarcha *Childericum* fratrem hujus nominis II, Austræ regno præficeret, celebratum *Concilium Nannetense*, de quo loquitur Flodoardus lib. 2, cap. 7. « Beatus Nivardus (Rhemensis episcopus) dum ex communi consensu totius Concilii præsulum Gallie Nannetis Romani jussione Pontificis exhibiti, rege favente, restruxisset Ecclesiam monasterii super ripam Matronæ fluminis in loco nuncupato Villari dudum siti, sed a Barbaris diruti, et ab eo constructa hæc funditus cecidisset Ecclesia; in alio loco rursus ab ipso restructa rursum traditur corruiisse ». Loquitur Flodoardus de monasterio Villari, quod ad Matronam fluvium alias aëdificatum fuerat, quodque reædificatum rursus corruit, sed postea Nivar-

dus anno *DCLXII*, qui ultimus ejus vitæ fuit, illud iterum aëdificavit, et *sanctum Bercharium* ejus abbatem declaravit, ut infra videbimus. Porro Concilium illud, cuius canones viginti extant, et in editione Conciliorum Labbeana ad finem sœculi ix differunt, tardius celebratum non fuit: non solum quia, ut inquit Lalandæus in Supplemento Conciliorum Galliæ, civitas hæc post medium hoc sœculum iam funditus diruta erat, ut scribit Carolus Calvus Nicolao papæ circa annum *DCCCLXVIII*, propter continua bella contra Britones et Normannos paganos; sed etiam quia sanctus Bonifacius in Epistola ad Zachariam papam anno *DCCXLII* data, loquens de misero statu Ecclesiarum Galliæ, et de necessitate Concilii in Francia Orientali celebrandi, ait: « Franci (ut seniores dicunt) plusquam per tempus octoginta annorum Synodus non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonice jura alicubi fundabant, vel renovabant », id est fundarunt vel renovarunt, juxta loquendi modum tunc usurpatum.

15. *Nationale fuit.* — Quare quando Bonifacius Epistolam illam scripsit, jam ab annis circiter *LXXX* nulla Synodus in Francia Orientali, de qua sola loquitur, ut suo tempore videbimus, coacta fuerat; indeque deducitur, ante annos illos *LXXX* aliquam habitam fuisse. Hæc autem alia esse non potest quam *Nannetensis*, quæ nationalis fuit, et in quam præsules Austræ, quam Neustriæ et Burgundiae adfuisse debuere. Haec præterea Pontificis Romani jussu celebrata, et præclaræ canones in ea sanciti, ut tomo ix Conciliorum videre est. Sirmondus in Conciliis Galliæ ex duabus Concilii Nannetensis canonibus, iii et x, qui inde translati videntur in librum vii Capitularium, colligit eos deceptos, qui hoc Concilium sub annum Christi *DCCC* collocandum censuere. Sed sive canones viginti Concilii Nannetensis ad illud Nannetense, de quo agimus, pertineant, sive ad aliud, quod incerto tempore celebratum fuerit, certum tamen, *Nivardo* Ecclesiam Rhemensem regente, Galliæ præsules *Nannetis* congregatos fuisse, ut ex Flodoardo mox diximus.

VITALIANI ANNUS 7. — CHRISTI 661.

1. *S. Amandi episcopi Trajectensis obitus et res gestae.* — Annus Christi sexcentesimus sexagesimus primus, Indictione quarta, rerum gestarum inopia tam in Oriente, quam in Occidente obscurus omnino, veluli face magnopere illustratur natali sanctissimi viri Amandi Trajectensis episcopi, Flandrorum Apostoli nuncupati, de quo plura superius dicta sunt. Plurimum quidem ejus virtutibus atque miraculis Gallia Belgica coruscavit : siquidem ejus admonitionibus et exemplis quamplurimi nobilissimi viri ac feminæ sublime secundum Christianam perfectionem vivendi genus arripuerunt. Et ut de aliis modo taceam : « Ipsi⁹¹ admonitione Yduberga relicta Pippini ducis Brabantie sibi et filiæ suæ Gertrudi, Christique familiæ cœnobiu⁹ instruxit Nivellanum, in quo utramque Deo sacravit.

« At minime contentus fuit terminis sue diœcesis, sed inibi constituens vicarium sanctissimum Landoaldum archipresbyterum, aliis etiam gentibus Christum prædicavit, ut Selavis circa Danubium, Vasconibus circa Pyrenæos saltus, et in Flandria Gandensibus et Pabulensibus potissimum : Gandenses vero a Mercurii et aliorum idolorum cultu avocavit, ibique duo celeberrima monasteria ad honorem sancti Petri Blandinense et Gandense erexit, ac sancto Bavoni Hasbaniae principi Deum sincere colendi leges dedit. Truncinii ad Lisam fluvium clericorum sive canonicorum societatem instituit, que multis post annis in cœnوبium instituti Præmonstratensis est conversa. Tandem Apostolica virtute et spiritu plenus apud Pabulenses in Elnonensi monasterio, quod hodie ab auctore proprio dicitur S. Amandi, mortem obiit hoc anno Incarnationis Verbi sexcentesimo sexagesimo primo ». Ilæc Molanus ex diversis scriptis simul junxit. Demonstratus est longe absenti ejus transitus sanctæ Aldegundi virginis Deo sacrae, estque de his fidelis narratio ad finem rerum geslarum ejusdem sancti a Baudemundo conscriptarum.

2. *Lupus dux Longobardorum Grados insulam deprædatur.* — Hoc etiam tempore, ante videlicet

Grimoaldi regnum, Lupus Longobardorum dux Forojuiliensis Grados insulam deprædatur, in quam Aquileiensis patriarcha una cum supellectili Aquileiensis Ecclesie prædivite sedem transferens sese contulerat. Ait enim de his hæc Paulus² : « Hic Lupus in Grados insulam, quæ non longe ab Aquileia est, cum equestri exercitu per stratum quæ antiquitus per mare facta fuerat, introivit : et de prædata ipsa civitate, Aquileiensis Ecclesie thesauros inde auferens deportavit ». Hæc Paulus. Translatam vero fuisse tunc pariter sedem Aquileiensem apud Forumjulii, et patriarchas ibidem habitasse ; quæ idem Paulus³ inferius pluribus in locis tradit, plenissimam fidem faciunt : verum non Forijulii, ubi degebat ejus civitatis episcopus, sed (ut idem ait Paulus) in Cormone sedem habebat, loco proximo, sed ignobili castro, de quo alibi meminit⁴.

3. *Ecclesia S. Joannis Baptiste ercta Reccesuintho rege in Hispania.* — Quid præterea hoc anno gestum sit, nihil invenimus, nisi pium monumentum Reccesuinthi Hispaniarum regis, qui memorie sancti Joannis Baptiste Ecclesiam ergens hoc ipso anno, Æra nimirum sexcentesima nonagesima nona, eam dedicavit. Mirum dictu, quomodo ejus sancti cultus ubique terrarum Christiani orbis fuerit propagatus. De Longobardis audisti, ab eis plures in honorem ejusdem sancti Joannis, teste Paulo diacono, erectas fuisse Basilicas, ut de aliis ubique locorum exstructis modo faceamus. Quod enim testificatione Domini adeo ipse meruit commendari, idecirco a fidelibus præ cæteris celebriori cultu susceptus est venerandus. Sed reddamus hic eam quæ de ejusdem Ecclesie erectione, et dedicatione exlat vetus inscriptio, quæ ab Ambrosio descripta sic se habet :

PRÆCURSOR DOMINI MARTYR BAPTISTA JOANNES
POSSIDE CONSTRVCTAM IN ÆTERNO MVNERE SEDEM,
QVM DEVOTVS REX RECCESVINTHVS AMATOR

¹ Paul. diac. de gest. Longob. l. v. c. 47. nov. edit. et vet. II. —

² Paul. eod. l. v. c. 23. et l. vi. c. 51. nov. edit. et vet. XIV. —

³ Paul. diac. l. iv. c. 38. vel in vet. XII. —

⁴ Molan. in Natal. SS. Belg. die v Februar.

NOMINIS IPSE TVI PROPRIO DE JVRE DICAVI
TERTIO POST DECIMVM REGNI COMES INCLYTUS ANNO,
SEXCENTVM DECIES ÆRA NONAGESIMA NOVEM.

Porro vocem, decies, otiose appositam ad versus

perfectionem, idem auctor, qui recitat, affirmat ex temporis exacta ratione. Locus in quo Ecclesia ereta erat, licet amplius, modo humilis apparebat, Balneum dictus, qui hoc tempore nobilissimus habebatur in vertice Vallisoletanae situs.

Anno periodi Græco-Romanæ 6154. — Anno Æra Hispan. 699. — Anno Hegiræ 41 inchoato die 6 Maii Fer. 5. — Jesu Christi 661.
— Vitaliani papæ 5. — Constantis imp. 21.

1. *Postconsulatus.* — Hie annus ista formula notatus: *xx post consulatum Constantis Aug. xviii.*

2. *Mors S. Amandi Trajectensis episc.* — Ad num. 1. Ideo Baronius sancti *Amandi* Traiectensis episcopi et Flandrorum Apostoli mortem cum hoc Christi anno illigavit, quod Molanus in Natal. SS. Belgic. iunixus Supplemento Vitæ sancti Amandi a Milone monacho scripto, id in litteras miserit. Verum Milo, qui medio sæculo nono floruit, suminopere hac in re hallucinatus est. Nam superest adhuc Testamentum hujus sancti præsulis, quod Mabillonius sæculo II Benedictino, ubi Supplementum illud Milonis publicavit, refert ex Philippo abbe Bonæ-Spei, in ejus sine legitur: « Quam Epistolam (ita Testamentum suum vocat Amandus) fratri nostro Baudemundo presbytero fieri rogavimus. Facta Epistola in monasterio Elnonæ anno secundo regni domini nostri Theodorici gloriosi regis sub die decima quinta kalend. Maii »; ideoque anno Christi sexcentesimo septuagesimo quinto. Iste Baudemundus, qui monachus erat Elnonensis ac sancti Amandi discipulus, hujus postea Vitam scripsit. Testamento suo Amandus sepulturam eligit in monasterio Elhouensi, ubi etiam nunc ejus reliquiae in theca inaurata affabre elaborata ostenduntur. E pluribus cœnobitis ab eo constructis celeberrimum est *Elnonense seu Helnonense*, nunc sancti Amandi dictum, et oppido ejusdem nominis insignitum.

3. *Cum anno DCLXXIX copulata.* — Milo loco laudato asserit, obiisse Amandum *annorum circiter nonaginta, octavo idus Februarii, die Dominica*, et quidem recte: beatus enim Amandus apud Harigerum moritur *octavo idus Februarii, anno ætatis suæ nonagesimo*; apud Philippum abbatem Bonæ-Spei, nocte *Dominica, octavo idus Februarii, regnante in Francia Theodorico, anno vite nonagesimo*; apud Hucbaldum in Vita sanctæ Aldegun-

dis, *Dominica nocte, plenus dierum*. Verum est hos auctores, non minus quam Milonem, annos Christi Pontificis Romani et imperatoris vitiouse inter se conjungere; sed hoc illis commune cum scriptoribus aliis, qui ante quingentos annos scripsere. Si itaque sanctus *Amandus* ad Deum migravit die sexta mensis Februarii, die *Dominica*, post annum Christi sexcentesimum septuagesimum quintum, quo mense Aprili Testamentum suum condidit, mortuus est anno littera *Dominicali B* insignito; ideoque vel anno sexcentesimo septuagesimo nono, vel anno sexcentesimo nonagesimo, qui proximiores sunt anno, quo Testamentum condidit. Quare accurate Cointius mortem sancti Amandi copulavit cum anno sexcentesimo septuagesimo nono; male vero Henschenius ad diem vi Februarii in Comment. prævio Vitæ sancti Amandi num. 414, cum anno sexcentesimo octogesimo quarto et sabbato ante Dominicam. Milo enim laudatus num. 11 rursus scribit: « Requievit anno ætatis suæ nonagesimo, mense Febrero, febris tactus incommodo, die quoque Dominicō ». De monasteriis a sancto Amando constructis, ejusque virtutibus ac laboribus pro fide Christi disseminanda, legendi iidem Henschenius et Cointius, qui fusè de iis agunt.

4. *Hymnechildis tutrix Childerici regis.* — Non hic omittenda donatio *Barisiaci* facta hoc anno sancto Amando a Childerico Austrasie rege, ob item inter eruditos ortam de Childerico et Hymnechilde regina eidem donationi subscriptis: non quidem quoad annum: in omnibus enim Codicibus Diploma dicitur *datum sub die kal. Augusti anno II, regnante domino nostro Childerico rege*, ideoque hoc Christi anno vel insequentí, cum incomperti sint dies ac menses quibus Childericus regnare cœpit; sed quoad regem et reginam: *Hymnechildis* enim vidua erat S. Sigiberti regis et

mater Dagoberti in Hiberniam relegati, ac *Bilihildis*, quæ in alio Diplomate a Childerico *die vi Septembris, anno viii regni sui dato*, subscripta reperitur cum *Hymnechilde*, quia scilicet iam eo anno *Bilihildis* Childerico regi nupserat. Miræus inter Diplomata Belgica Praeceptum, de quo agitur, recitat, sed loco *Hymnechilde*, Blidehildem habet. Labbeus in Miscellaneis Curiosis cap. 4 autumat, loco *Blidehildis*, reponendam esse Baldechildem Childerici matrem, quo nomine in Diplomatis aliquando *Bathilda* appellatur; quia hoc tempore Childericus, puer annorum dumtaxat novem *Bilihildem* nondum duxerat. Quare Labbeus nomen *Hymnechilde* reginæ respuit, nec ullam ei tribuit apud Austrasios auctoritatem. Cointio vero hoc anno num. 4, ubi hoc Diploma integrum recitat, aqua hæret. Verum hujus Diplomatis initio legendum esse, *Childericus rex Francorum, et Hymnechilde regina*, et in fine, *Signum Childerici regis. Hymnechilde regina subscripsi*, ostendunt omnia hujus regis Diplomatis exemplaria, cum in nullo *Baldechilde*, vel *Blidechilde* seu *Bilihilde*, quam Childericus in uxorem nondum duxerat, nomen legatur. Nam Henschenius lib. 2 de tribus Dagobertis, cap. 2 asserit in Codice Ms. Amandino ita legi, *Childericus rex Francorum et Chinechilde regina*. Sub finem: *Signum Childerici regis. Chinechilde subscripsi*. Antiqui enim nomen *Hymnechilde* facile mutarunt in *Chinechilde*. Secundo, Mabillonius ad eateem sœculi n. Benedictini refert Epistolam beati Amandi de loco Barisiaco, dalam *Lauduno civitate XVIII kalend. Septemb. anno v regni domni nostri gloriosissimi regis*, in qua enumerat quæ sibi collata sunt a Deo, vel ex munificentia regum domini Hilderici regis, necnon et præcelsæ dominæ *Emnechilde* reginæ: hoc est villam nuncupatam Barisiaco, etc. Tertio, Milo in Supplemento Vitæ sancti Amandi, ait Amandum ædificasse « cellam, quæ nuncupatur Barisiacus, quem locum cum adjacentibus sibi appendiciis Hildericus rex et *Hymnechilde* regina visi sunt condonasse ». Denique postquam Childericus *Bilihildem* filiam *Hymnechilde* sibi sociavit, non solum nominatur in Diplomatis Childerici regis; sed etiam præponitur *Bilihildi*. Cointius enim anno *DCCLXVII*, num. 29 refert exemplar Praecepti Childerici sœpius a nobis laudati, ex Archivo Ecclesiae Bambergensis acceptum, quo confirmatur hujus regis Praeceptum pro cœnobiosis Stabulensi et Malmundariensi, in cuius initio legitur: « *Childericus rex Francorum, Emnechilde, et Bilihildis gratia Dei reginae* ». In fine: « *Signum gloriosi domini Childerici regis. Signum Emnechilde reginæ. Signum Bilihildis gratia Dei reginae*. Data quando fecit mensis September dies vi, anno viii regni domini Childerici regis. Trajecto feliciter ».

5. *Hymnechilde tutela Dagoberto juniori fatalis*. — Ex Praecepto itaque donationis Childerici pro monasterio Barisiacensi hoc anno edito arcnum notabile discimus. *Hymnechilde* seilicet

viduam sancti Sigiberti regis et matrem Dagoberti exulis ac *Bilihildis*, profectam esse in Austrasiam cum *Chlderico* nepote, quando is huic regno præpositus est, ut ejus tutelam gereret; Childericum promisso accepturum se *Bilihildem* uxorem, quando ea nubilis esset; ac *Hymnechilde* matrimonio illo contentam parum curasse de Dagoberto filio ex Hibernia revocando. Quare jure merito Hadrianus Valesius lib. 20, suspicabatur, aliquid cause fuisse cur de Dagoberti revocatione actum non fuerit: « *Cæterum, inquit, non immerito quis mirari possit, Clodoveum Grimoaldo Childebertoque oppressis, regnum Austriae occupavisse, et qui debitas persidia poenas ab eis expelierat, ipsummet jura violavisse, cum fratrī sui filium in exilio et egestate relinqueret, quem summa cura, quaeri et in regnum patrium restitui oportebat. Frustra enim spoliatores pupilli punitos esse, si ille ignotus ac egens in Hibernia remaneret: nec minus a Clodoveo, quam a Grimoaldo Dagobertum spoliatum videri, qui alieno scelere ulcumque vindicato frui non erubuerit. Nihil quidem Dagoberti interfuisse, Grimoaldusne filii sui nomine an Clodoveus in Austria regnaret, cum sceleratis extinctis scelus tamen ipsum duraret, et meliore sub patruo quam sub iunioribus conditione puer regius non uteretur, eo inisierior, quod injuria sibi factæ ultione lætari non poterat. Sed forsitan nondum norant Austrasii, quo terrarum Dagobertus, et a quo esset abductus; præsertim cum tonsus et vilem vestem indulitus a Didone episcopo peregrinus, infans, et ignotus per ignotas regiones circumduceretur: aut si id et norant Austrasii, et Clodoveus ex Austrasiis cognoverat fratrī filium ex Hibernia difficillime erui posse existimavil, qui jam forte veneno a ductore suo sublatuus esset, vel saltem in aliquod insulæ monasterium abditus; et regnum Austriae obtinere ac sibi habere maluit, quam tantopere laborare, ut puer illud exuli restitueret* ». Ita Valesius.

6. *Ea tutela magis demonstratur*. — Verum quod tenebrarum offudit silentium historicorum hujus ætatis, dissipat Praeceptum Childerici regis de loco Barisiaco (vicus est diœcesis Lauduniensis, gallice *Barisy*, nunc prioratus abbatie Elmonensi attributus): ex eo enim manifestum fit, *Hymnechilde* Dagoberto juniori filio *Bilihildem* filiam prætulisse, et dummodo haec Childerici regis sponsa fieret, sibi vero regni administratio concederetur, filii exulis curam abjecisse. Certe *Hymnechilde* tutela clare eo in Praecepto exprimitur; præterquam enim quod in Praecepti principio Childerici et *Hymnechilde* nomen præmittitur, ac in fine rex signum suum apponit et regina subserbit, paulo ante ejusdem Diplomatis finem ita rex loquitur: « *Et ego dum propter imbecillam ætatem minime potui subscrivere, manu propria subttersignavi, et regina subtterscripsit* ». Quare Miræus citatus, et in Diplomatis Belgicis loco *Hymnechilde* *Bilechilde* Childerici postea uxorem male substituit. Quomodo enim *Bilihildis* hoc anno Childerici regis uxor esse

potuit; cum is vix annos octo natus esset, et propter imbecillam ætatem, ut ipsem in laudato Praecepto faletur, eidem subscribere non potuerit?

7. *S. Leodegarius fit episc. Augustodun.* — *Hymnechildem reginam cum Clodoveo II, vel post hujus mortem cum Bathilde ejus conjugé et Clotario filio natu majori Ebroini Majoris-Domus in quavis re suscipienda audacioris opera in eam quam diximus pactionem venisse, argumento etiam est Didonis episcopi Pictaviensis, qui Grimoaldi ambitionis et persecutionis Dagoberti junioris satelles et minister fuerat, cum domo regia reconciliatio, quæ jam ante præsentem annum facta fuerat: « Beatus Leodegarius ex Francorum præcelsa et nobilissima progenie ortus, in primis ætatis initiosis a parentibus in Clotarii regis (hujus nominis II) palatium adductus est, nec diu post ab eodem rege Didoni Pictaviensis urbis præsuli, avunculo scilicet suo, litterarum studiis imbuendus traditus est», inquit Ursinus in Vita sancti Leodegarii. Progressu temporis Ecclesie Pictaviensis archidiaconus avunculo effectus, omnibus ejus diæcessis Ecclesiis ab eodem pontifice præfectus atque prælatus est; aliquot post annos monasterii in sancti Maxentii honorem conditi avunculi jussu regimen suscepit, illudque sex fere annis gubernavit. Subdit Ursinus: « Per idem tempus, minor Clotarius rex cum Baldechilde sua matre (nempe Bathilde) regni Francorum habenas moderabatur. Qui cum ejus (vide licet Leodegarii) prudentiam auditione accepissent, cuperentque eum apud se in palatio habere, petierunt ab episcopo, ut ei faceret copiam cum ipsis in palatio manendi. Episcopus statim jussa complens, magnis rebus instructum et sapientiae floribus redimitum, eum misit ad illos, qui eum sane honorifice acceperunt. Ille vero intra paucos dies virtute et integritate sua, sermonisque comitate id consecutus est, ut rex et regina, et plerique pontifices eum præcipue carum haberent, consensuque omnium maxime Francorum, episcopi functione dignus proclaimaretur». Quare *Dido* cum familia regia tunc in gratiam reconciliatus fuerat. Non multo post Clotarius rex Leodegarium Augustodunensem pontificem nuncupavit: « Quo munere», inquit Ursinus, « decem annis strenue functus cum esset, Clotarius rex, qui eum promoverat, excessit e vivis». Baronius anno DCLXVIII, num. 7, *Leodegarium* triennio tantum ante *Clotarii* regis mortem episcopum renuntiatum scribit; sed eam sententiam eo anno revertens. Cum itaque Clotarius III anno sexagesimo septuagesimo denatus fuerit, currenti anno sanctus *Leodegarius* decem illos episcopatus annos inchoavit. De sancto hoc præsule sœpe inferius sermo erit. Præter Ursinum auctor *anonymus coævus ejus* Vitam scripsit. Utraque*

extat apud Mabillonum saeculo II Benedictino.

8. *Obitus S. Finani Lindisfarnensis episc.* — In Anglia obiit hoc anno *S. Finanus* episcopus Lindisfarnensis in regno Northumbriæ, postquam sedisset annos decem, inquit Beda lib. 3, cap. 26, qui diem et mensum ejus mortis silet. Colitur die xvii Februarii in Martyrologio Anglicano, et in aliis quibus Breviariis citatis a Bollandio ad illum diem, quo de *S. Finano* disserit. Fuerat primum monachus monasterii *S. Columbae* in insula *Hya*, seu *Hy*, sive *Hu* apud hodiernos Scotos exstructi, quod hoc tempore celeberrimum erat. Vocatur Merciorum, seu Mediterraneanorum Anglorum Apostolus; quia ejus industria magna pars illius regni, in quo episcopus fuit, ad Christianam fidem conversa est cum suo principe *Peada Pendæ* magni persecutoris filio. Ei succedit *S. Colmanus*.

9. *Angilbertus abdicat episcopatum Dorcestriensem.* — Cum Saxonæ Occidentalis parochia patref amplissime, et *Angilberti* episcopi industria plurima animoru[m] seges esset, placuit episcopale onus quod lactenus unus *Angilbertus* Dorcestriæ sustinuerat, duobus humeris imponere. Quare *Kenevalchins* Occidentalium Saxonum rex *Winam* natione Anglii Wintoniensi sedi præfecit, relicta *Angilberto* sede, quam prius occupaverat. « Tandem rex », inquit Beda lib. 3, cap. 7, « qui Saxonum tantum linguam noverat, pertæsus Barbaræ loquelæ, subintroduxit in provinciam alium suæ linguae episcopum vocabulo *Vini* et ipsum in Gallia ordinatum, dividensque in duas parochias provinciam, huic in civitate *Venta*, quæ gente Saxonum Vintaestir appellatur, sedem episcopalem tribuit: unde offensus graviter Agilberetus, quod hoc ipso inconsulto ageret rex, rediit in Galliam »; sed tertio post hunc anno; præsenti enim ad Northumbriæ regnum perrexit ad Alfridum regem, inquit Huntindonus, quod confirmat Beda lib. 3, cap. 25, ubi loquens de quæstione mota de tempore Paschæ et de Conventu ea de re anno DCLXIV habito, ait: « Venerat eo tempore Agilbertus, Occidentalium Saxonum episcopus, amicus Alchfridi regis (Oswii filii) et Wlfredi abbatilis, ad provinciam Nordanhymbrorum, et apud eos aliquandiu demorabatur ». Provincia seu regnum Occidentalium Saxonum regio erat amplissima, utpote quæ omnem fere Australem insulæ Britanniæ oram completebatur, quæ hodie in octo diæceses distributa est, ut inquit Godwinus lib. de Præsulibus Angliæ in episcopis Wintoniensibus quorum *Wina* primus fuit. Verum *Angilbertus* jure merito ægre tulit primas sedes in provincia distrahi. Hanc divisionem hoc anno, vel saltem superiori factam, ostendit Alfordus in Annal. Eccles. Angl.